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Miejsce i czas wydarzeń Chełm, dwudziestolecie międzywojenne
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Sklepy w przedwojennym Chełmie
Księgarnia była, miał Piotrowski. Była to typowa księgarnia, bo księgarnią nazwano
[też] sklep papierniczy, gdzie [były] przybory szkolne, atrament, kałamarz, pióro. To
tych było kilka, jednym z takich większych sklepów to był [sklep] żydowski, Apfelbaum
się  nazywał  ten  Żyd,  to  miał  taki  sklep,  nie  księgarnię,  jak  mówię,  tylko  sklep
papierniczy. Dzisiaj w sklepie spożywczym tu czy tam gdzieś na wsi to i papier też
można [kupić], a wtedy były typowe sklepy interesujące się daną grupą artykułów,
powiedzmy, spożywcze to Polacy, wędliniarskie, a te inne to, powiedzmy, prowadzili
Żydzi.
Podczas studiowania pedagogiki w Chełmie to rzadko korzystaliśmy z kupionych
książek, bo mieliśmy bibliotekę szkolną, z której korzystaliśmy normalnie, tak że ja
jeśli kupiłem tam kilka książek, dosłownie kilka, do dziesięciu, nie więcej, a później
już wyjechałem. Książki były drogie i to był towar, że tak powiem, przez nielicznych
przyjmowany,  przez  nielicznych  właściwie  rozumiany  czy  traktowany.  W wieku
dziecinnym tych potrzeb to, nie pamiętam, myśmy nie mieli. No, później tak, później
była biblioteka miejska, która służyła wielu, wielu ludziom, kilkanaście tysięcy tomów
ona miała. Ale w zasadzie to każda szkoła gromadziła podręczniki szkolne i literaturę
ogólną i dzieła poetyckie, dzieła z poezji wzięte. To raczej to wewnętrznie w szkołach
się  odbywało,  ze  względu  na,  powtarzam  jeszcze  raz,  ubóstwo  materialne
zainteresowanych.
Były, powiedzmy, takie stoiska na targu, gdzie można było kupić jabłko czy owoc
jakiś w niedzielę, to gdzieś ktoś ze wsi przyjechał i to przywiózł, natomiast sklepy
absolutnie były zamknięte. Kategorycznie były zamykane i jeśli [ktoś próbował] może
od tyłu czy gdzieś otworzyć czy coś, to jeśli został ten fakt stwierdzony, to karano.
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